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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования определяется тем, что в современной

лингвистике отсутствует комплексное описание субстантивации в

современном персидско - таджикском и английском языках. Реферируемая

диссертация посвящена анализу субстантивации в современном персидско-

таджикском и английском языках. Отметим, что до сегодняшнего дня

«конверсия как способ словообразования в таджикском языкознании

специально не изучена»1 [с.176], несмотря на то, что в современной

лингвистике функциональный подход к анализу языковых фактов,

предполагающий изучение того, как единица языка используется в речи,

является главенствующим.

Следует отметить, что как языковой факт субстантивации изучена

подробно и обстоятельно, тогда как работ, дающих представление о

субстантивации в современном персидско - таджикском и английском

языках, практически нет. Повышенный интерес современных исследователей

к субстантивации во многом объясняется живым характером данного

процесса, постоянным выбором языковой личностью субстантивированных

слов для выражения современных смыслов, номинации новых явлений и

реалий. Особенно привлекает внимание ученых тот факт, что субстантиваты

в речи легко проникают в другие разновидности языка, тем самым, получая

самые разнообразные семантические и стилистические оттенки.

Исследователи наряду с изучением различных вопросов грамматики

рассматривали и отношение между частями речи и, разрабатывая различные

аспекты данной проблемы, подчеркивали необходимость, актуальность и

научную целесообразность проведения специальных исследований по

проблемам конверсии.

В контексте данного исследования заслуживают внимания работы

профессора Ш. Рустамова, который подчеркивает, что «конверсия как способ

1 Рустамов, Ш. Язык и время / Шарофиддин Рустамов. - Душанбе: Ирфон, 1981. - 256 с.
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словообразования в персидско-таджикском языкознании специально не

изучена»2 [с.176],. Он также отмечает, что А.И. Смирницкий уточняет

различные стороны данного вопроса и тем самым вносит ощутимый вклад в

исследование одного из наиболее важных способов словообразования в

русском языкознании3 [с.176],

Конверсия связана с морфолого-синтаксическим словообразованием.

Данный вопрос и его отношение к другим явлениям языка также

недостаточно изучены.

Следовательно, решение данного вопроса имеет неоспоримую

важность в аспекте определения частеречного статуса и функции слов в речи,

приобретения лексическими единицами парадигм других частей речи в

результате влияния различных факторов на изменение в результате

транспозиции грамматического и общекатегориального значения слова.

Степень изученности темы исследования Рассматриваемая тема до

настоящего времени в персидско-таджикском языкознании не являлась

предметом специального изучения. Таджикские исследователи, опираясь на

теоретические взгляды А.И. Смирницкого, лишь указывают на нее в

отдельных случаях, либо вносят небольшой вклад в выяснение какого-либо

аспекта данного вопроса и высказывают собственную позицию в своих

небольших научных статьях. О важности и актуальности темы

свидетельствуют точки зрения, высказанные Ш. Рустамовым, Б. Сиёевым, Э.

Шоевым, Ш. Мухаммадиевым, которые в определенной степени внесли

вклад в изучение данного вопроса.Ф. Амонова конверсию называет

«безаффиксным словообразованием», под которым понимает «название

способа словообразования, осуществляемого без участия какого-то бы ни

было деривационного аффикса и которое наблюдается тогда, когда оба члена

2 Рустамов, Ш. Язык и время / Шарофиддин Рустамов. - Душанбе: Ирфон, 1981. - 256 с.
3 Там же.
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словообразовательной корреляции имеют материально тождественные

основы, не содержащие никакого словообразовательного аффикса»4 [с. 85].

Некоторые лингвисты более позднего периода, отказывались от

синхронического подхода. Имя существительное - часть речи, занимающая

важное место в системе других частей речи, которая называет субстанции и

имеет разнообразную и богатую словообразовательную структуру, поэтому

именно здесь помимо способов словообразования, имеющихся в области

других частей речи, существуют субстантивные словообразовательные

способы: субстантивация, аббревиация, усечение основ, универбация и

нулевая суффиксация. Наиболее активным является суффиксальный способ

словообразования. Исследователи указывают на возможность употребления

прилагательных в значении существительных - Н.И.Греч5, Г.П.Павский6,

Ф.И.Буслаев7, И.И.Давыдов8.

Процесс субстантивации рассматривали И.М.Подгаецкая9,

О.М.Доконова10, И.Ф.Протченко11, Н.Н.Чурилова12, Л.И. Ройзензон13,

А.М.Барзилович14, Н.П.Голубева15, М.Ф.Лукин16.

4Амонова, Ф.Р. Именное аффиксальное словообразование в современном таджикском

языке (в сопоставлении с персидским): диссертация ... кандидата филологических наук:

10.02.02. - Душанбе, 1979. - 154 с.
5 Греч, Н. И. Практическая русская грамматика, изданная Николаем Гречем [Текст]. -

Спб.: тип. Имп. Санктпетерб. воспитательного дома, 1827. - VIII, 579 с
6 Павский, Г. П. Филологические наблюдения над составом русского языка / [Соч.] Прот.

Г. Павского. - 2-е изд. Рассуждение 1-3. - Санкт-Петербург: тип. Акад. наук, 1850. - 4 т.
7 Буслаев, Ф. И. Историческая грамматика русского языка [Текст] / [Вступ. статья И.

Кузьминой и др.]; Акад. наук СССР. Отд-ние литературы и языка. - Москва: Учпедгиз,

1959. - 623 с.
8 Давыдов, И. И. О словаре русских синоним / [Соч.] И.И. Давыдова. - Санкт-Петербург:

тип. Имп. Акад. наук, 1857. - 26 с.
9 Подгаецкая, И. М. Переход прилагательных и причастий в существительные в истории

русского литературного языка (XVIII-XX) [Текст]: Автореферат дис. на соискание ученой

степени кандидата филологических наук / И. М. Подгаецкая; М-во просвещения РСФСР.

Моск. обл. пед. ин-т. – Москва: 1950. - 15 с.
10 Доконова, О.М. Историческая грамматика русского языка: Ист. морфология / О. М.

Доконова, Н. А. Кондрашов, Л. Ф. Копосов. - М.: МОПИ, 1984 (вып. дан. 1985). - 79 с.
11 Протченко, И. Ф. Лексика и словообразование русского языка советской эпохи:

Социолингвист. аспект / И. Ф. Протченко; Отв. ред. Г. В. Степанов. - 2-е изд., доп. - М.:

Наука, 1985. - 351 с.
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Языковые и функциональные аспекты субстантивации рассматривали

Т. К. Бардин, окказиональную субстантивацию рассматривала С. В.

Смирнова; стилистические и семантические аспекты субстантиватов – У. М.

Фысина, проблемы деривационной ономасиологии – Ф. Амонова. Описание

грамматики составлялись ёщё в древности. Несколько лет до н.э. индийский

лингвист Панини дал полное описание санскрита, не имевшее равного вплоть

до XX в. была создана описательная грамматика древнекитайского языка.

Позднее древнегреческая грамматика сопоставлялась с древнеримским

языком. Начало систематическому сравнению индоевропейских языков было

положено в 1816 г. Ф. Боппом (сравнение глагольных окончаний в санскрите,

греческом, латинском, персидском и германском языках). О. Есперсен

сравнивал английские словосочетания с французскими, датскими,

немецкими, финскими и латышскими.

Советский иранист Е.Э. Бертельс сравнивал персидские

грамматические явления с русскими. Д. Филот сравнивал английский с

персидским языком.

Существует ряд диссертационных работ, посвященных изучению

процесса изучении конверсионных способов словообразования в русском

12 Чурилова, Н. Н.Понятие о фонеме [Текст]: (Пособие для студентов фак. рус. яз. и

литературы) / Оренб. гос. пед. ин-т им. В. П. Чкалова. Заоч. отд-ние. - Оренбург: [б. и.],

1962. - 18 с.
13 Ройзензон, Л. И. Русская фразеология [Текст]: Учеб. пособие / Л.И. Ройзензон; М-во

высш. и сред. спец. образования. Самарк. гос. ун-т им. А. Навои. - Самарканд: Самарк. ун-

т, 1977. - 119 с.
14 Барзилович, А.М. Субстантивация прилагательных в русском языке [Текст]:

Автореферат дис. на соискание учен. степени кандидата филол. наук / М-во высш.

образования СССР. Киев. гос. ун-т им. Т. Г. Шевченко. Кафедра рус. яз. - Киев: 1953. - 15

с.
15 Голубева, Н.П. Изменения лексико-грамматических признаков прилагательных,

связанные с субстантивацией [Текст]: (К вопросу об изменчивых и постоянных признаках,

трансформированных грамматич. категорий): Автореферат дис. на соискание ученой

степени кандидата филологических наук / Акад. наук УССР. Секция обществ. наук. –

Киев, 1963. - 19 с
16 Лукин, М.Ф. Морфология современного русского языка [Текст]: Пособие для

студентов-заочников фак. рус. яз. и литературы пед. ин-тов / Гл. упр. высш. и сред. пед.

учеб. заведений М-ва просвещения РСФСР. Моск. гос. заоч. пед. ин-т. - Москва:

Просвещение, 1973. - 232 с.
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языкознании: В.Н. Мигрина, К.А. Левков-ской, В.В. Лопатина, Б.Р.

Мамедова, В.М. Никитина, В.М. Никитовича, М.Д. Степановой,

Е.Э.Черкасовой, в статьях и монографиях Ю.А.Жлуктенко, Л.А.Телегиной, А

А. Уфимцевой и других этот аспект качественно продвинулся вперед.

Теоретическая значимость работы заключается в определении

особенностей конверсии, описании ее видов и специфики перехода частей

речи в разряд имен существительных в сопоставляемых языках,

теоритически значимых для дальнейшего иследования в данной области. В

диссертации обосновывается необходимость широкого понимания

субстантивации, дается четкое терминологическое обозначение явлений,

связанных с анализом этого процесса.

Работа вносит определенный вклад в осмысление субстантивной

транспозиции как целостного явления, получающего отражение, как на

языковом уровне, так и на речевом.

Определение особенностей конверсии, описание ее видов и специфики

перехода различных частей речи в разряд имени существительного в

персидско-таджикском языке теоретически значимы для дальнейших

исследований в данной области.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

том, что его материалы могут быть использованы при подготовке

спецкурсов, спецсеминаров, положены в основу лекций по морфологии

современного русского языка.

Результаты настоящего исследования могут быть использованы при

изучении, различных теоретических проблем словообразования и в процессе

практического применения выявленных способов словообразования -

конверсии - в различных ее проявлениях.

Основные положения исследования и его научное обобщение могут

быть также использованы при создании учебников по морфологии и

словообразованию современного персидско-таджикского языка, при чтении
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теоретических спецкурсов и факультативов по персидско-таджикскому

словообразованию и грамматике.

Научная новизна предлагаемого исследования заключается в

отсутствии работ по субстантивации в разносистемных языках в

сопоставительном плане, в частности на материале персидско-таджикского и

английского языков.

Исследуемая в ней тема впервые изучается в персидско-таджикском

языкознании в виде отдельной исследовательской работы. Теоретический

материал в ней рассматривается с позиций точек зрения европейских,

русских и персидско-таджикских ученых-языковедов, в форме сопоставления

на материале произведений персидско-таджикской классической и

современной литературы.

Настоящая диссертация является новой исследовательской работой с

точки зрения методики исследования, приёмов лингвистического анализа

субстантивируемых единиц.

Объектом исследования служат произведения прозы и поэзии

классиков и современных писателей персидско-таджикской литературы.

Собран фактический материал в объеме свыше трех тысяч карточек,

подробный перечень которых представлен в части «Библиография»

диссертационной работы.

Предмет исследования - субстантивация в современном персидско-

таджикском и английском языках.

Методы исследования. Для достижения цели и решения поставленных

в работе задач используется целый комплекс методов и приёмов анализа,

выработанных в современном языкознании. Исследование проводилось при

помощи сравнительного, статистичесого анализа и метода наблюдения.

Теоретическую базу исследования составили труды о развития языка

вообще и тенденции к экономии языковых усилий, языковой компрессии в
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частности (М.В. Барт17, Р.А. Будагов18, Н.С. Валгина19, В.В. Виноградов20,

Н.Н. Гурьева21, Е.Ю. Дьякова22, А.Н. Занина23, А.В. Зеленин24, Л.О. Зимина25

идр.); синкретизма и транспозиции (С.И. Богданов26, И.В. Высоцкая27, В.Г.

Гак28, И.В. Дьячук29, Е.С. Кубрякова30, Е.Н. Ремчукова31), исследования

субстантивации и субстантивированных слов (В.Л. Георгиева32,

17 Барт, М.В. Компрессивное словообразование в современном русском компьютерном

жаргоне / М.В. Барт // Филологические науки. Вопросы теории и практики. - 2009. - № 2. -

С. 55-60.
18 Будагов, Р.А. Введение в науку о языке: Учебное пособие / Р.А. Будагов. - М.:
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27 Высоцкая, И.В. Синкретизм в системе частей речи современного русского языка: Автореферат
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28 Гак, В.Г. Языковые преобразования / В.Г. Гак - М.: Школа «Языки русской культуры», 1998б. -

768с.
29 Дьячук, И.В. Проблема транспозиции на уровне частей речи / И.В. Дьячук // Развитие частей

речи в истории русского языка: Межвуз сб. научн. тр. - Рига, 1988. - С. 42-46.
30 Кубрякова, Е.С. Деривация, транспозиция, конверсия / Е.С. Кубрякова // Вопросы языкознания. -

1974. - № 5. - С. 64-76.
31 Ремчукова, E.H. Морфологическая транспозиция как тип функционального варьирования

грамматической формы / Е.Н. Ремчукова // Проблемы функциональной грамматики: категории

морфологии и синтаксиса в высказывании. - СПб: Наука, 2000. - С. 79-92.
32 Георгиева, В.Л. О субстантивации как языковом явлении / В.Л. Георгиева // Уч. зап. ЛГПИ им.

А.И. Герцена. - Т. 242. Материалы конференций Северного зонального объединения кафедр

русского языка пединститутов. - Л., 1963. - С. 97-108.

10

Н.П.Голубева33, Н.И. Ершова34, В.В. Лопатин35, Л.И. Ройзензон36, Е.В.

Смирнова37 и др.).

Методы исследования. При исследовании выбранной темы

использованы различные лингвистические методы, такие, как диахронный,

синхронный, сравнительный, лексико-грамматический анализ и другие.

Положения, выносимые на защиту:

 Имя собственное служит средством дополнительного именования лиц

и других единичных объектов, они обязательны для людей,

географических объектов, уникальных объектов неодушевленных

классов объектов;

 Конверсивы представляют собой один из видов выражения

импликационных связей значений слов. Помимо общей семы в

семантических структурах конверсивов, обозначающей какое-то

отношение, в их значениях содержатся дифференцирующие семы,

имплицирующие друг друга;

 При наличии синхронного словообразования наиболее важным

является понятие производности. Каждому способу словообразования

присущи свои закономерности, в том числе и отношения

производности. Вместе с тем разные способы словообразования

обнаруживают черты, сближающие их как в формальном отношении,

33 Голубева А. Ю. Конверсия в словообразовании: узус и окказиональность: Дис. ... канд.

филол. наук: 10.02.19 - Ростов-на-Дону, 2014. -169с.
34 Ершова, Н.И. Субстантивная транспозиция прилагательных в русских говорах на

территории Мордовии: Автореферат дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01. - Саранск, 2005. -

20 с.
35 .Лопатин, В.В. Субстантивация как способ словообразования в современном русском

языке / В.В. Лопатин // Русский язык. Грамматические исследования. - М., 1967. - С. 229-

235.
36 Ройзензон, Л.И. К типологии субстантивированных прилагательных и причастий в

русском языке / Л.И. Ройзензон // Труды Самаркандского государственного университета.

Исследования по русскому языку. - 1962. -Вып. 118. - С. 121-139.
37 Смирнова, Е.В. Окказиональные субстантиваты: структура, семантика,

функционирование: Автореферат дис. ... канд. филол. наук: 10.02.01.
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так и в смысловом. Такая близость наблюдается у аффиксальных и

конверсионных производных;

 Решение вопроса о существовании конверсионного словообразования в

древнеанглийском языке имеет принципиальное значение, так как от

этого зависит правильное понимание сущности и действия конверсии

как способа образования новых слов в современном английском языке.

А.И. Смирницкий не видел в омонимии характерной особенности

конверсионного способа словообразования;

 Переход слов других частей речи в существительные в персидско-

таджикском языке является весьма продуктивным способом

словообразования;

 Субстантивация прилагательных и причастий занимает в системе

персидско-таджикского именного словообразования совершенно

особое, своеобразное место. Этому явлению, как и вообще проблеме

«переходности» частей речи, посвящена обширная лингвистическая

литература;

 Свойство двойной референции, мотивированность и многие другие

признаки, предопределяющие специфику производных слов и их

отличие от простых, обусловили задачу разработки принципов

описания семантики производных слов.

Цели и задачи исследования. В настоящей диссертации представлен

подробный анализ только одного способа конверсии таджикских слов, а

именно субстантивация (переход слов разных частей речи в разряд имени

существительного).

Проведенные в работе классификация и анализ собранного материала

подтверждают тот факт, что между частями речи существуют лексико-

грамматические связи, в результате чего посредством морфолого-

синтаксического способа словообразования слова приобретают новые

общекатегориальные значения. С течением времени данные значения

приобретают постоянный характер и способствуют формированию одного из
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видов омонимов (грамматических). Таким образом, существует постоянное

взаимоотношение и единство между лексическими, словообразовательными

и грамматическими элементами языка. В диссертации наглядно показаны

пути перехода имен прилагательных, имен числительных, местоимений,

основ глагола, инфинитива и причастия в разряд имен существительных в

персидско-таджикском языке.

Основные задачи исследования:

 уточнить сущность понятия «субстанция», «субстанциальность»;

 систематизировать средства выражения значения субстанциальности;

 вычленить и охарактеризовать группы субстантивирующихся единиц;

 определить особенности конверсии, описать ее виды и специфику

перехода частей речи в разряд имен существительных в

сопоставляемых языках, теоритически значимых для дальнейшего

иследования в данной области;

 определить место субстантивированных единиц в функционально-

семантическом поле субстантивов;

 рассмотреть разновидность безаффиксного способа словообразования –

конверсии – субстантивация.

Апробация работы. Основные положения и выводы диссертации

обсуждались на заседаниях кафедры иностранного языка Национальной

академии наук Таджикистана (2013-2020 гг.).

О промежуточных результатах было доложено на ежегодной

конференции «Славянские чтения» (2013-2020 гг.) Основные положения

диссертации отражены в опубликовынных научных статьях список которых

приводится в автореферате.

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на заседании

кафедры иностранных языков Национальная академия наук Таджикистана

(протокол заседания № 5 от 03.03.2021 г.).
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 Структура работы. Диссертационная работа состоит из двух глав,

введения, обзора литературы, заключения, списка использованной

литературы и приложения.
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ГЛАВА I.

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ

СУБСТАНТИВАЦИИ В ПЕРСИДСКО-ТАДЖИКСКОМ И

АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКАХ

1.1. Переход нарицательных имён существительных в разряд имён

собственных

В языковой картине мира каждое существительное подразделяется на

имена собственные и имена нарицательные. При этом, имя собственное

служит средством дополнительного именования лиц и других единичных

объектов, они обязательны для людей, географических объектов, уникальных

объектов неодушевленных классов объектов.

Имена собственные и имена нарицательные противопоставляются друг

другу.

Имена собственные являются неотъемлемой частью лексической

системы языка, которая имеет ряд специфических свойств, свои законы

развития и функционирования и требует особых методов исследования. В

именах собственных отражается жизненный опыт носителей языка и

сведения о многих экстралингвистических национальных и

интернациональных реалиях.

Нарицательные существительные составляют многочисленную,

лексико-грамматическую группу имен существительных. Например: 1.

Гулистон - специальное место выращивания цветов, цветник. 2. «Гулистон»-


[…]


В их дефинициях также присутствует целый ряд идентификаторов типа:

для производных с суффиксом -like— монанди - resembling ’подобный’, like –

ба монанди ’подобный’, similar to ’похожий’, suitable to –мувофик -

подходящий и др.; для производных с суффиксом -less — having по ’не

имеющий’, without ’без’, lacking ’испытывающий недостаток в чем-л.’,

devoid of- аз ягон чиз махрум ’лишенный чего-л. и т. д.

Нельзя не заметить наличия одних и тех же иденти¬фикаторов в

дефинициях отсубстантивных прилагательных, образованных с помощью

разных суффиксов, что свидетельствует о семантической близости данных

производных, о наличии единого для многих словообразовательных моделей

относительных прилагательных в современном английском языке общего

словообразовательного значения. Это единство, наблюдаемое и в области

производных относительных прилагательных в русском и других языках,

связано, по-видимому, со спецификой данной категории слов. Образуя

относительные прилагательные, адъективообразующие суффиксы придают

им общее значение ’имеющий отношение к тому, что обозначено

мотивирующим словом’, связанный с тем, что обозначено мотивирующим

словом’, которое конкретизируется в семантике прилагательных в виде ряда

менее обобщенных значений.

Конкретизация общего словообразовательного значения

отсубстантивных прилагательных осуществляется в виде частных, наиболее

типичными из которых в семантике относительных прилагательных

английского языка являются значения подобия и наличия, обнаруживающие

определенную взаимосвязь. Как пишет акад. В. В. Виноградов, «значение
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«похожий на что» в сущности, есть модификация значения «имеющий что»;

в последнем случае обозначается, что предмет обладает другими

предметами, в первом, что он обладает отдельными признаками этих

предметов. На распространенность связи этих двух значений во многих

языках указывал и М. М. Покровский.

Не случайно, по-видимому, в семантике многих отсубстантивных

прилагательных мы находим одновременно значение наличия, так сказать, в

чистом его виде, и значение подобия, например: coppery - содержащий медь,

похожий на медь - ба асал монанд (по цвету), plushy - похожий на плюш и

многие другие.

Таким образом, на материале относительных прилагательных мы

видим еще одно подтверждение правильности теоретического положения о

доминирующей роли для семантики производных категориальных признаков

их компонентов. Лексикографическое описание произ¬водных

соответственно не может игнорировать эту зависимость.

Целые классы и разряды аффиксальных производных от слов одной и

той же части речи трактуются черези - во многом совпадающие наборы

идентификаторов, степень вариативности которых диктуется, помимо

лексико-грамматических свойств, типом модели, ее

однозначностью/многозначностью, набором классов мотивирующих слов,

наличием синонимичных моделей и т. д.

Наибольшее разнообразие толкований, дающих развер¬нутое описание

семантики производных слов, присуще, как указывалось ранее,

отсубстантивным производным, что объясняется их спецификой по

сравнению с отгла¬гольными или отадъективными дериватами. Если в

дефинициях отглагольных слов идентификатор, соответствующий предикату

в мотивирующей конструкции, совпадает с мотивирующим глаголом, то для

отсубстантивных производных необходимо восстановить предикаты и

выбрать наиболее соответствующие им идентификаторы. Вполне понятно,

что наиболее приемлемым может показаться путь, при котором в качестве
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предиката-идентификатора выбирается глагол, чаще всего сочетающийся с

мотивирующим именем. Факторами, определяющими выбор того или иного

способа семантической эксплика¬ции отсубстантивных производных, в

таком случае явятся лингвистические закономерности сочетаемости слов,

корреляции производных слов с определенными синтаксическими

конструкциями.

Увеличению числа предикатов-идентификаторов способствует к тому

же широкий диапазон значений, присущий классу имен существительных,

выступающих в качестве мотивирующих баз отсубстантивных производных.

Поскольку существительное, как отмечает Е. С. Кубрякова, может выполнять

различные синтаксические функции и выступать в составе предложения в

разных ролях по отношению к глаголу-предикату, а «выбор последних

диктуется естественной логикой событий», то правомерно ожидать, что даже

для одного и того же существительного в зависимости от ситуации может

быть несколько глаголов-предикатов. Результатом наличия нескольких

глаголов-предикатов, связанных с существительным, выступающим затем в

словообразовательных процессах в качестве мотивирующей, производящей

базы для прилагательных, явится соответственно применение нескольких

идентификаторов в дефиниции производного. Существующая

лексикографическая практика следует по описанному выше пути.

Наблюдения показывают, что для экспликации семантики производного

редко используется один идентификатор. Зачастую лексикографами в

дефинициях производных применяется несколько идентификаторов,

образующих своеобразные, трудно поддающиеся классификации

комбинации.

Это вовсе не свидетельствует, на наш взгляд, о многозначности

производных, а есть лишь отражение контекстно-ситуационной

обусловленности семантики отсубстантивных производных, отражение в их

значениях многоплановости связей и отношений предметов и явлений

реальной действительности.
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В результате действия лингвистических и экстралингвистических

факторов число идентификаторов, необходимых для описания семантики

отсубстантивных производных, становится неизмеримым. Однако, как

показывает анализ, необходимости в таком разнообразии предикатов-

идентификаторов для семантической экспликации производных, по-

видимому, нет, поскольку все разнообразие предикатов сводимо к довольно

ограниченному списку. По мнению Е. С. Кубряковой, подобные предикаты

могут быть исчислены и принадлежат группе глаголов типа быть,

находиться, стать, становиться, быть подобным, использовать, делать и т. д.

Высказанное предположение представляется справедливым по отношению к

относительным прилагательным. Анализ семантики их идентификаторов,

употребляемых в словарях, показывает, что идентификаторы достаточно

близки по смыслу и характеризуются наличием общих семантических

компонентов. Так, сравнение идентификаторов производных прилагательных

выявляет, что они в основном трактуются друг через друга. Сравним

определения, данные в словаре Хорнби предикатам-идентификаторам

производных с суффиксом -less: destitute of - лишенный чего-л.— not having,

being without; without’без’ — not having, free from, lacking; free from

’лишенный чего-л., свободный от чего-л.’ - not having; lacking

’испытывающий недостаток в чем-л., не имеющий чего-л.’ - be without,

wanting; devoid of ’лишенный чего-л., свободный от чего-л.’- entirely empty,

without.

Правомерным вследствие этого представляется объединение словарных

дефиниций в определенные группы, как это было предпринято М. Льюнгом,

и разработка на этом основании типовых идентификаторов.

Однако абсолютно унифицировать дефиниции производных и сузить

список идентификаторов до наиболее обобщенного – типа, имеющий

отношение к…, связанный с… — вряд ли целесообразно, поскольку тем

самым мы унич¬тожаем возможность разного «прочтения» дефиниции
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производного и правильной расшифровки его контекстно-ситуационно

обусловленного значения или значений.

Нахождение типовых идентификаторов производных слов есть, однако,

лишь частичное решение проблемы их семантической экспликации,

поскольку типовыми идентификаторами не исчерпывается описание

семантики дериватов. Наряду собщими словообразовательными значениями,

обусловленными типом отношений, которые устанавливаются между

компонентами производного и частными словообразовательными

значениями, производным словам присуща, как правило, и некоторая

идиоматичность или фразеологичность, определяемая действием глубинных

семантических и (или) синтаксических процессов. Описание принципов их

лексикографического отражения - задача отдельного исследования
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Заключение

В данной работе рассмотрена разновидность безаффиксного способа

словообразования – конверсии – субстантивация.

Подведя итог, еще раз дадим определение конверсии в целом, отметив,

что это такой способ словообразования, при котором одно и то же слово

употребляется в функции различных частей речи, не изменяя свою внешнюю

форму.

В данной работе подробно рассмотрена одна из ветвей конверсии –

субстантивация. То есть, такой процесс, когда различные части речи

приобретают предметное значение и выступают в функции

существительного.

Итак, как было отмечено в работе, подобному процессу подвержены

различные части речи. Они в свою очередь могут переходить также в

различные части речи. Но субстантивация, то есть их переход в

существительные, является одним из наиболее продуктивных способов.

Системное исследование данной проблемы является весьма актуальным,

имеет, как видно из работы, научно-теоретическое значение.

Словообразовательные средства сопоставляемых языков исключительно

богаты. Но безаффиксное словообразование для обоих языков играет

немаловажную роль, так как этот способ является наиболее продуктивным,

если учесть аналитический тип обоих языков.

Из работы также следует, что сама по себе субстантивация – результат

тенденции к экономии речевых средств. Но, кроме того, субстантивация

говорит о богатстве языка, располагающим большим выбором вариативных

средств.

Из материала данной работы видно, что в обоих языках, как в

английском, так и персидско-таджикском, субстантивация распространяется

именно на класс прилагательных. Это обусловлено генетическим сходством

класса прилагательных с классом существительных.
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 Так как целью данной работы является исследование субстантивации в

ее многоплановости, то именно для этого в работе и рассматривается вопрос

субстантивирования не только отдельных частей речи, но даже и

словосочетаний, и предложений. А так как в работе отмечается, что не все

ученые признают подобную субстантивацию возможной, то можно лишний

раз сказать, что тема данной работы является весьма актуальной и в наше

время. Вопрос субстантивации различных видов языковых единиц требует

дальнейшего изучения.

В доказательстве этого в работе приведены различные точки зрения по

поводу установления структурных типов производящих основ, служащих

базой для образования субстантивных производных.

Именно для определения структурного состава производящих основ в

работе отдельно на примерах рассматривается субстантивирование

отдельных частей речи для демонстрации многоплановости процесса. А

выше изложенная мысль о том, что в частности в персидско-таджикском

языке, субстантивация изучена недостаточно, еще раз подтверждает

актуальность темы.

Вообще, безаффиксный способ словообразования - довольно обширный,

многоплановый процесс, который требует глубочайшего изучения. А

субстантивация является лишь ее частью, которая в свою очередь

недостаточно исследована и является предметом сосредоточения

многообразных, а порой и противоречивых точек зрения, как видно из

данной работы.

Также в работе затрагивается такое понятие, как окказионализм. Данный

термин справедливо применим к словам, принадлежащим к таким частям

речи, которые в принципе в процессе субстантивации не участвуют.

Некоторые слова, принадлежащие к подобным частям речи, все-таки

встречаются в процессе субстантивации.

Подводя общий итог, еще раз подчеркнем значение субстантивации для

английского и персидско-таджикского языка:
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1. Субстантивация в системе словообразования обоих языков занимает

значительное место. Без учета этого процесса невозможна полная картина

словопроизводства обоих языках.

2. Самыми продуктивными являются переходы прилагательных и

глаголов в существительные, как видно из материала.

3. Все слова, перешедшие в разряд существительные существительных

из других частей речи, полностью принимают на себя парадигму

существительных. Немного отличаются в этом вышеупомянутые

окказионализмы.

4. В семантическом отношении субстантивированные слова всегда

выражают предмет в грамматическом смысле слова.

5. Исследование перехода слов в существительные наряду с научно-

теоретическим, имеет и практическое значение.

Для персмдско-таджикского языка использование в субстантиватах

флексий прилагательного - это специфическое свойство, отличающее

субстантивацию от всех других способов словообразования, в том числе и от

нулевой аффиксации, также характеризующейся отсутствием материально

выраженного специального словообразовательного аффикса (суффикса или

префикса).

При этом какие-либо дополнительные формальные отличия

мотивированного от мотивирующего (чередования, различие места ударения,

усечение основы и т. и.) отсутствуют. «Самое понятие субстантивации, - по

мнению В. М. Маркова, - предполагает исторический подход к материалу».

Такое противопоставление субстантивации и морфологического

словообразования вряд ли оправданно с синхронической точки зрения и не

может быть использовано при описании словообразовательной системы.

Все существительные прилагательного склонения, мотивированные

омонимичными прилагательными, представляют собой структурное единство

и группируются в системе языка в определенные типы (модели) с

одинаковым отношением к мотивирующему прилагательному;
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словообразовательная функция флексий в них одинакова, независимо от

того, каким путем они реально (исторически) возникли.

Подчеркивание различия «постепенной» и «мгновенной»

субстантивации уводит в сторону от описания словообразовательной

системы, подменяет задачу такого описания задачей выяснения исторических

путей образования слов (сама эта задача очень сложна и для некоторых слов

вряд ли разрешима). Разграничение исторического пути возникновения слов

и их синхронических словообразовательных связей должно последовательно

осуществляться и применительно к субстантивации.

При субстантивации, как и при других способах словообразования,

окказионализмы, принадлежащие к продуктивным словообразовательным

типам, представляют собой реализацию возможностей, заложенных в

системе. Субстантивация причастий требует отдельного рассмотрения,

поскольку в этом случае, в отличие от субстантивации прилагательных,

выступает другая мотивирующая основа - основа причастия (в остальном же

эти явления сходны).

Независимо от решения спорного вопроса о грамматическом статусе

причастий (как глагольных форм или как самостоятельной части речи),

несомненно, что причастие - это особая «гибридная

глагольноприлагательная» категория, обладающая грамматическими

значениями глагола (видовыйи, временными, залоговыми). Эти значения

обычно передаются и в субстантивированных причастиях, чем объясняется

одинаковая возможность субстантивации всех разрядов причастий,

различающихся по времени и залогу.

Необходимо подчеркнуть, что причастия могут субстантивироваться

без стадии предварительной адъективации и независимо от их способности к

адъективации. Такие субстантиваты со¬храняют грамматические значения

глагола и широко используемую способность глагольного управления;

семантически они мотивированы глаголом, т. е. называют предмет по его

отношению к действию.
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