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Субстантивация как лингвистическое явление очень характерно

таджикскому языку. Будет полезным и теоретически обоснованным анализ

случаев субстантивации в современном персидском, таджикском языке в

сопоставлении с английским языков. Данные языки по типу грамматических

отношений являются аналитическими языками, в которых можно наблюдать

интересные общие и частные случаи субстантивации как способа

словообразования.

Как явствует из анализа автореферата, диссертант обосновывает свой

выбор темы тем, что проблема конверсии во всех своих проявлениях,

особенно в одной из наиболее распространённых форм - субстантивации - в

определённой степени исследована в русском и европейском языкознании.

Что же касается таджикского языкознания, то специальные исследования по

данной теме до сих пор отсутствуют.

Рецензируемый автореферат состоит из 26 страниц и содержит все

разделы, требуемые для данного вида работы. Диссертант, в частности, во

вступительной части автореферата рассуждает об актуальности темы

исследования, степени ее разработанности, где упоминает о работе таких

таджикских ученых, как Ш. Рустамов, Б.Сиёев, Э.Шоев и др. Автор

опирается в своих рассуждениях и на работы таких российских ученых, как

А.И. Смирницкий, Л.В. Щерба и т.д.

Научную новизну своего исследования в своем автореферате автор

видит в отсутствии работ по субстантивации в разносистемных языках в

сопоставительном плане, в частности на материале современного

персидского, таджикского и английского языков. Исследуемая в ней тема

впервые изучается в таджикском языкознании в виде отдельной

исследовательской работы. Теоретический материал в ней рассматривается с

позиций точек зрения европейских, русских и таджикских ученых-

языковедов, в форме сопоставления на материале произведений таджикской

классической и современной литературы.

Судя по автореферату, работа состоит из двух глав.

Глава I под названием «Теоретико-методологические аспекты

исследования субстантивации в персидско-таджикском и английском

языках» состоит из 4 разделов, в которых рассматриваются вопросы о

словообразовательной роли субстантивации в таджикском и английском

языках, установлении структурных типов производящих основ, служащих

базой для образования субстантивных производных.

Глава вторая под названием «Субстантивация частей речи в

персидско-таджикском и английском языках» тоже состоит из 4 разделов

и одного подраздела, в которых рассматривается непосредственно

субстантивация частей речи - имен прилагательных, местоимений,

числительных, наречий, глагола и т.д.

Следует отметить ряд полезных выводов автора рецензируемого

автореферата о том, что в таджикском языке нашел широкое применение

конверсионный способ словообразования, а в частности субстантивация. В

английском языке субстантивируются все слова, способны

субстантивироваться словосочетания, предложения.

Вместе с тем, следует указать и на некоторые недочеты, выявленные в

ходе анализа автореферата:

1. В положениях, выносимых на защиту, наблюдаются пункты, мало

вязанные с темой исследования (п.1.)

2. В автореферате встречаются некоторые орфографические и

технические погрешности (стр.22, 25 и т.д.).

, Однако указанные недостатки никак не снижают качество работы.

В целом диссертационное исследование Мукашевой Г айши

Абдиганиевны на тему «Субстантивация в современном персидском,

таджикском и английском языках» представляет собой завершенное

исследование и соответствует требованиям ВАК Российской Федерации,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает

присуждения ей искомой учёной степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19 - теория языка.
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